
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 

Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

AMMINISTRATORE UNICO 
tel. +39 0105488834-8444 
segreteriaAU@ireliguria.it 

 

 

Classif.: I-0119 

Genova, data del protocollo 

DETERMINAZIONE 

INDIZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO 

INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E DIFESA DEL LITORALE E DELL'ABITATO DI CHIAVARI NEL 

TRATTO COMPRESO FRA PUNTA DELLE GRAZIE E IL PORTO TURISTICO – PRIMO 

STRALCIO NEL COMUNE DI CHIAVARI (GE) 

CUP J29J21003670002– CIG 8927516343 

 

Premesso che: 

a) con Convenzione del 5 ottobre 2021 il Comune di Chiavari ha affidato ad IRE S.p.A. le attività 

di Centrale di Committenza, ai sensi dell’art. 37 comma 7 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 - Codice 

dei contratti pubblici - e ss.mm. e ii. (di seguito anche “Codice), avuto particolare riguardo 

all’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori denominato 

“riqualificazione e difesa del litorale e dell'abitato di Chiavari nel tratto compreso fra Punta delle 

Grazie e il Porto turistico – Smantellamento scogliere parallele e ricostruzione del profilo spiaggia 

I stralcio” ai sensi dell’art. 59 comma 1 del Codice; 

b) in attuazione dell’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 558/2018 ad 

oggetto “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-

Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e delle Province 

autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire 

dal mese di ottobre 2018”, tra l’altro, è stato nominato il Presidente della Regione Liguria quale 

Commissario Delegato per fronteggiare l’emergenza; 

c) con Decreto del Commissario Delegato n. 7 del 29 gennaio 2021, “Eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Liguria nei giorni 29 e 30 ottobre 

2018 - OCDPC n.558/2018. Approvazione Piano degli investimenti a valere sulle risorse di cui 

all’art. 1 comma 1028 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, assegnate con DPCM del 27 febbraio 

2019 per l’annualità 2021” è stato, tra l’altro, concesso un contributo di Euro 14.000.000,00 al 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0006596.INTERNA.05-10-2021



 

Pag. 2 di 5 

   

  

 

Comune di Chiavari per l’intervento denominato “Smantellamento scogliere parallele e 

ricostruzione profilo di spiaggia”; 

d) con il Decreto del Commissario Delegato n.67/2021 ad oggetto “Eccezionali eventi 

meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Liguria nei giorni 29 e 30 ottobre 

2018 - OCDPCn.558/2018. Approvazione delle procedure di riscontro e rendicontazione per la 

gestione degli interventi contenuti nel Piano degli investimenti a valere sulle risorse di cui all’art. 

1 comma 1028 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – Annualità 2021” sono state stabilite 

approvate le modalità di riscontro e rendicontazione degli interventi stessi;  

e) l’intervento di cui alla precedente lettera d) è eseguibile per stralci funzionali e il Comune di 

Chiavari ha individuato un primo stralcio funzionale dei lavori per un importo complessivo di 

quadro economico di € 14.000.000,00, in coerenza con il finanziamento concesso al Comune di 

Chiavari con il citato Decreto del Commissario Delegato n.67/2021;  

f) il suddetto Progetto Definitivo è stato validato in data 30 settembre 2021; 

g) con Deliberazione di G.C. n. 174 in data 01.10.2021 è stato approvato, in linea tecnica, il 

progetto definitivo complessivo degli “Interventi di riqualificazione e difesa del litorale e dell’abitato 

di Chiavari nel tratto compreso fra punta delle Grazie ed il Porto Turistico”, dell’importo 

complessivo di quadro economico di € 29.000.000,00; 

Considerato che: 

h) con provvedimento dirigenziale n. 126 del 1° ottobre 2021, è stata adottata la determinazione 

a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii. contenente gli elementi 

essenziali per l’avvio della procedura aperta per l’affidamento dell’appalto integrato della 

progettazione esecutiva e dei lavori riqualificazione e difesa del litorale e dell'abitato di Chiavari 

nel tratto compreso fra Punta delle Grazie e il Porto turistico CUP J24I1900027000; 

Considerato, inoltre, che: 

i) per quanto sopra sussistono le condizioni per procedere da parte di IRE in qualità di Centrale 

di committenza per conto del Comune di Chiavari con l’avvio della gara per l’affidamento in 

oggetto; 

Preso atto che: 

j) per la realizzazione dell’intervento sono applicabili le deroghe di cui all’art. 4 della citata 

Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 558/2018 e ss.mm. e ii.; 



 

Pag. 3 di 5 

   

  

 

k) con l’Atto dirigenziale del Comune di Chiavari n. 126, sopra citato ed i cui contenuti sono qui 

espressamente richiamati per relationem, che costituisce determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art. 32 del Codice, è stata individuata la procedura aperta dell’appalto integrato ai sensi del 

combinato disposto di cui agli artt. 2 della Legge 11 settembre 2020, n.120 (c.d. legge 

semplificazioni) e 60 del D.Lgs. 50/2016, con applicazione delle riduzioni dei termini 

procedimentali di cui agli articoli 60, comma 3 del Codice ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) 

della legge semplificazioni, definendo l’importo a base di gara delle prestazioni previste nonché i 

criteri di selezione degli operatori e di aggiudicazione della procedura; 

l) la medesima determinazione ha individuato quale criterio di aggiudicazione il criterio del 

minor prezzo per le motivazioni ivi indicate, ai sensi dell'art. 4 dell’Ordinanza del Capo 

Dipartimento di Protezione Civile n. 558/2018 che deroga all’art. 95 del Codice relativamente alla 

possibilità di adottare suddetto criterio di aggiudicazione anche al di fuori delle ipotesi previste 

dalla disciplina codicistica; 

m) il valore a base di gara è stimato complessivamente pari ad Euro 11.722.671,18 oltre oneri 

previdenziali ed IVA di legge di cui: 

i. importo per la progettazione esecutiva: euro 154.978,70; 

ii. importo per l’esecuzione dei lavori: euro 11.113.399,61; 

iii. oneri per la sicurezza: euro 436.592,87 (non soggetti a ribasso); 

iv. importo per indagini al fine di escludere il ritrovamento di ordigni bellici inesplosi: euro 

12.000; 

v. importo per ispezioni visive dei fondali tramite archeologi subacquei: euro 5.500,00. 

L’importo su cui opererà il ribasso è pertanto pari ad euro Euro 11.286.078,31. 

Dato atto che l’affidamento dell’appalto integrato in oggetto dovrà avvenire alle condizioni e 

secondo le modalità meglio indicate nei documenti di gara, parte integrante del presente 

provvedimento, nonché alle condizioni e secondo le modalità contenute nel bando di gara, redatto 

secondo il format GUUE;  

Ritenuto di procedere all’indizione della procedura per l’affidamento aperta ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 2 della Legge n. 120/2020 e 60 del Codice e con l'applicazione criterio 

del minor prezzo, ai sensi dell'art. 4 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 

558/2018; 



 

Pag. 4 di 5 

   

  

 

Dato atto che tra il Comune di Chiavari e l’Appaltatore aggiudicatario della procedura in oggetto 

sarà stipulato apposito contratto sotto forma pubblica amministrativa, tenuto conto di quanto 

previsto dagli atti di gara; 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 31 del Codice, il Responsabile Unico del Procedimento del 

Comune di Chiavari è il dott. Fulvio Figone, Dirigente del Settore IV; 

Ritenuto di nominare quale Responsabile del procedimento di affidamento di cui all’articolo 31, 

comma 14, del D.lgs. 50/2016, per quanto di competenza di IRE, l’arch. Marco Ivaldi, 

Responsabile dell’Area Sanità di IRE, in possesso dei requisiti tecnico professionali di legge per 

ricoprire il ruolo di Responsabile del Procedimento dell’affidamento di cui trattasi; 

Dato atto che la gara d’appalto sopra soglia comunitaria sarà pubblicizzata secondo le forme e 

le modalità previste dal d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del decreto del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti 02.12.2016, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 20 del 25/01/2017 con applicazione delle 

riduzioni dei termini di cui all’art. 8, comma 1 della Legge n. 120/2020; 

Richiamati: 

- il Decreto Legge 16 luglio 2020 n.76, come convertito con Legge 11 settembre 2020, n.120 

e ss.mm. e ii.; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- le procedure interne di IRE; 

- le linee guida ANAC adottate in attuazione del Codice per quanto applicabili; 

- la nota prot. PG/2021/213076 del 21 giugno 2021 del Direttore Generale della Direzione 

Centrale Organizzazione della Regione Liguria, con la quale ha autorizzato IRE allo 

svolgimento dell’attività di Centrale di Committenza per l’espletamento della procedura di 

affidamento dell’appalto integrato in oggetto ai sensi della legge regionale 5 marzo 2021 n. 

2 e dell’art. 13, comma 2 delle “Modalità organizzative e di funzionamento della SUAR” di cui 

alla D.G.R. n. 354 del 23 aprile 2021;   

 

L'Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto 

sociale, visto quanto sopra 

DETERMINA 

1. di indire la procedura di gara per conto del Comune di Chiavari una procedura aperta ex art. 

2 della Legge 120/2020 e art. 60 del Codice, con applicazione del criterio nel minor prezzo, ai 

sensi dell'art. 4 dell’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 558/2018 sopra 



 

Pag. 5 di 5 

   

  

 

richiamata, per l’affidamento dell’appalto integrato della progettazione esecutiva e dei lavori degli 

interventi di riqualificazione e difesa del litorale e dell'abitato di Chiavari nel tratto compreso fra 

Punta delle Grazie e il Porto turistico – primo stralcio nel Comune di Chiavari (GE), come indicato 

in premessa; 

2. di approvare gli atti di gara da intendersi quali allegati quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, salve le modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie 

prima della relativa pubblicazione;  

3. di dare atto che si applicheranno le deroghe al Codice previste negli atti di gara di cui all’art. 

4 della Ordinanza n. 558/2018 citata in premessa e ss.mm. e ii.; 

4. di nominare l’arch. Marco Ivaldi, quale Responsabile del Procedimento di affidamento ai 

sensi dell’art. 31, comma 14, del Codice; 

5. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 95, comma 12 del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o idonea 

in relazione all’oggetto del contratto; 

6. di riservarsi la facoltà di procedere con successivo atto ad eventuali modifiche e/o 

integrazioni ai documenti di gara che si rendessero necessarie; 

7. di riservarsi la facoltà, in ogni caso, di sospendere e/o interrompere in qualunque momento 

la procedura e/o di non procedere all’aggiudicazione e/o di revocarla, per sopravvenuti motivi di 

interesse pubblico, senza che i concorrenti possano per questo vantare diritti a rimborsi, 

indennizzi, compensi o risarcimenti; 

8. di pubblicare i documenti di gara secondo le forme e le modalità previste dal d.lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii. e del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 02/12/2016, pubblicato 

sulla G.U.R.I. n. 20 del 25/01/2017 con applicazione della riduzione dei termini di cui all’art. 8 

comma 1 lettera c) della Legge n. 120/2020; 

9. di dare mandato al Responsabile del Procedimento di affidamento e agli Uffici competenti 

per l’espletamento della procedura in oggetto e degli atti conseguenti.  

 

L’Amministratore Unico 

Dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 


